de trânsito em 03/02/2014, motivo porque faz jus ao recebimento da indenização securitária.

Designada audiência de conciliação, a requerida foi regularmente citada, mas na audiência não

foi possível obter acordo (fl. 56).

Apresentada contestação, a parte ré afirma que efetuou o pagamento de R$ 4.725,00 (quatro mil

setecentos e vinte e cinco reais) pela via administrativa. Sustenta que a jurisprudência já está sedimentada

quanto à validade do pagamento proporcional à invalidez. Requer a improcedência do pedido.

Realizada a perícia em audiência e apresentado o laudo correspondente (fls.

[...]

No caso constatado pelo laudo pericial, o perito médico entendeu que o grau de extensão da

lesão poderia ser fixado em 75%, que, conforme a tabela da lei 11.945/2009, considera-se INTENSO. Desta

forma, aplica-se o valor fixado no art. 3º, §1º, da Lei n o 6.194 de 75% referente ao grau da intensidade da lesão,

no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Verifico, assim que o pagamento da indenização securitária ao requerente pela via administrativa

(R$ 4.725,00) foi aquém do valor devido, restando em favor do requerente a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido, nos termos do art. 487, I do CPC,

para:

a) CONDENAR a requerida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT

ao pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) em favor da

parte autora, decorrente da diferença não paga pela indenização securitária DPVAT, mediante depósito em conta

judicial, a ser efetuado em até 30 (trinta) dias úteis após o trânsito em julgado desta sentença, devendo esta

[...]

o advogado do embargante em nada o questionou. Na verdade, como consta à fl. 66, o advogado do embargante

ratifica-o e afirma “MM. Juiz, conforme verificado em perícia médica, foi constatado que o autor tem lesão no

membro inferior direito de 75%, no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)”,

não sendo razoável questioná-lo agora, em sede de embargos de declaração.

Conclui-se, portanto, que não assiste razão à parte embargante.

ANTE O EXPOSTO, com fulcro no art. 1022 do CPC, conheço dos presentes embargos, mas

[...]

Ex.ª, por intermédio de seu procurador judicial ao final subscrito, expor e 

requerer o que segue:  

Nobre Julgador, por meio deste ato a ré comprova o pagamento da condenação, 

juntando, para tanto, COMPROVANTE DE DEPÓSITO JUDICIAL no valor de R$ 4.052,25 

(quatro mil e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), efetuado em 

25/02/2019, visando à extinção do feito, por força do cumprimento integral da obrigação. 

A comprovação em anexo possibilita a este MM. Juízo e à parte autora verificar que 

a quantificação da obrigação se encontra conforme os termos do título judicial ora liquidado: